
 

 

 
 

C O M UN E  D I  BARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

SEDUTA DEL 24 MARZO 2017 

 

DELIBERA N.212 

 

O G G E T T O 

COSTITUZIONE DI UNA “RETE ITALIANA DEGLI URBAN CENTER” SU PROPOSTA 

DELL'URBAN CENTER METROPOLITANO DI TORINO. APPROVAZIONE DELLA 

LETTERA DI INTENTI E AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE. 

 

L’ANNO DUEMILADICIASETTE IL GIORNO VENTIQUATTRO DEL MESE DI 

MARZO, , ALLE ORE 13:00  CON CONTINUAZIONE 

SONO PRESENTI:  

P R E S I D E N T E 

BOTTALICO Dott.ssa FRANCESCA - ASSESSORE ANZIANO 

 

A S S E S S O R I 

N COGNOME E NOME PRES  N COGNOME E NOME PRES 
       

1 DECARO Ing. Antonio NO  6 PALONE Dott.ssa Carla SI 
2 BRANDI Dott. Vincenzo NO  7 PETRUZZELLI Dott. Pietro SI 
3 D'ADAMO Dott. Alessandro SI  8 ROMANO Avv. Paola SI 
4 GALASSO Ing. Giuseppe NO  9 TEDESCO Prof.ssa Carla NO 

5 MASELLI Dott. Silvio SI  10 TOMASICCHIO Dott. 
Angelo 

NO 

 

 

ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE Dott. DONATO SUSCA 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: Costituzione di una “Rete Italiana degli Urban Center” su proposta dell'Urban Center 

Metropolitano di Torino. Approvazione della lettera di intenti e autorizzazione alla sottoscrizione.  

 

L’Assessore all’Urbanistica e Politiche del Territorio, Prof.ssa Carla Tedesco,  riferisce:  

 

PREMESSO che: 

 

-  con deliberazione G.M. n. 80 del 23.02.2017  l'Amministrazione comunale ha individuato, quale nuova 

sede dell'Urban Center del Comune di Bari,  istituito già dal 2013, la palazzina ex spogliatoi all'interno 

dell'area ex Caserma Rossani, completamente ristrutturata, tra via De Bellis e Corso Benedetto Croce e ha 

altresì definito un team  per l'organizzazione e lo svolgimento delle attività; 

 

- con nota del 24 febbraio u.s. presa in carico dalla Rip.ne Urbanistica ed Edilizia Privata al prot. n. 51957 

del 3.03.2017, il direttore dell'Urban Center Metropolitano di Torino, Valentina Campana, ha comunicato a 

tutti i coordinatori d'Italia degli Urban Center l'intenzione di creare una “Rete Italiana degli Urban Center”, 

da estendere successivamente a livello europeo; 

 

- la rete offre la possibilità di promuovere in modo allargato la cultura civica urbana e la partecipazione 

congiunta, ovvero l'attivazione di forme di cooperazione tra le organizzazioni aderenti all'iniziativa; 

 

- alla  predetta nota del 24 febbraio u.s è stata allegata la bozza di lettera di intenti per la costituzione della 

rete in argomento, nella quale viene precisato che a breve prenderà avvio “EUCANET” ( European 

Agencies Network for citizenship, inclusion involvement and empowerment of communities through the 

urban transformation process) un progetto finanziato dalla Comunità europea che ha come obiettivo 

proprio la messa in rete di organizzazioni, città e istituzioni interessate a diffondere un maggior 

coinvolgimento civico nel dibattito urbano; 

 

 CONSIDERATO che: 

 

- gli Urban Center sono uno luogo di dialogo e confronto, strumento a disposizione dei sistemi locali che 

possono operare a più livelli; 

 

- la possibilità di  un confronto ed una interazione tra amministrazioni pubbliche, istituzioni e altre realtà 

pubbliche e private, diverse per dimensioni e altri aspetti vari, sarebbe utile alla promozione 

dell'apprendimento reciproco e alla messa a sistema dello scambio di conoscenze, di informazioni e di 

buone pratiche; 

 

- l'idea della costituzione di una rete italiana tra Urban Center, stimolata dal racconto e da riflessioni fatte 

sulle esperienze simili già avviate da tempo all'estero, può rappresentare una occasione di dialogo e di 

dibattito  civico allargato, da cui trarre nuove idee ed opportunità; 

 

RITENUTO: 

 

- per le motivazione su espresse,  di aderire  alla proposta di  realizzazione di una “Rete Italiana degli 

Urban Center” del direttore dell'Urban Center Metropolitano di Torino, Valentina Campana, di cui alla 

nota nota del 24 febbraio u.s. presa in carico dalla Rip.ne Urbanistica ed Edilizia Privata al prot. n. 51957 

del 3.03.2017; 

 



 

 

- di sottoscrivere, pertanto, la lettera di intenti  per la costituzione di  una “Rete Italiana degli Urban 

Center”, che in allegato forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO, 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

ASCOLTATA la relazione e la conseguente proposta dall' Assessore all’Urbanistica e Politiche del 

Territorio, Prof.ssa Carla Tedesco; 

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di che trattasi sono stati formulati i pareri prescritti 

dall’art.49 del D.Lgs n. 267/00: 

 

1) PARERE di regolarità tecnica, in atti espresso dal Direttore della Ripartizione Urbanistica ed 

Edilizia Privata; 

 

2) RITENUTO  di omettere il parere di regolarità contabile ex art.49 c.1 D.Lgs. n. 267/00 in relazione 

al contenuto della proposta stessa che non comporta in alcun modo impegno di oneri per 

l’Amministrazione; 

 

VISTA, altresì, la scheda di consulenza del Segretario Generale che forma parte integrante della presente. 

 

 

DELIBERA  

 

 

Per quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato di: 

 

 

1. ADERIRE  alla proposta di costituzione di una “Rete Italiana degli Urban Center” proposto dal  

direttore dell'Urban Center Metropolitano di Torino, Valentina Campana, di cui alla nota nota del 24 

febbraio u.s.              presa in carico dalla Rip.ne Urbanistica ed Edilizia Privata al prot. n. 51957 del 

3.03.2017, che in allegato forma parte intergrante e sostanziale del presente provvedimento;  

        

2. APPROVARE la lettera di intenti  per la costituzione della “Rete Italiana degli Urban Center” , che in 

allegato forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

3. AUTORIZZARE l'Assessore all'Urbanistica, prof.ssa Carla Tedesco, alla sottoscrizione della lettera di 

intenti in questione; 

 

4. DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 



 

 

 

 

 



1 
 

Lettera di intenti per la 
COSTITUZIONE DI UNA 
RETE ITALIANA DEGLI 

URBAN CENTER 
 

UNA PROPOSTA DI URBAN CENTER 
METROPOLITANO TORINO E DI URBAN CENTER 
BOLOGNA AGLI URBAN CENTER ITALIANI 
 

Gli urban center italiani sono per la maggior parte organizzazioni di 
matrice pubblica, costituite nel tempo come forme istituzionali 
aperte e flessibili, con l'obiettivo di dialogare con gli attori locali 
coinvolti nelle politiche urbane. 
 
Gli urban center si collocano lungo un asse che va idealmente 
dalle istituzioni ai cittadini, occupandosi di sviluppare attività che 
vanno dall'informazione sui processi di trasformazione, alla 
comunicazione più strutturata, fino al confronto con gli stakeholders 
locali e allo sviluppo di politiche partecipative e collaborative. 
 
Con percorsi diversi gli urban center italiani hanno sviluppato le 
proprie attività nell'ambito di: comunicazione pubblica, divulgazione 
e diffusione della cultura urbana, apertura e strutturazione del 
dibattito su architettura, tecnologia e resilienza, paesaggio e città, 
messa in rete di attori socioeconomici locali, formazione, 
attivazione e capacitazione di singoli e organizzazioni all'interno del 
processo politico urbano. 
 



2 
 

Gli urban center sono uno strumento a disposizione dei sistemi 
locali che può operare a più livelli, dandosi come luogo di 
confronto, di ascolto, di mediazione e dialogo tra le parti, di 
presentazione, traduzione e espressione di istanze collettive. 
 

In nome e in qualità di rappresentanti delle 
rispettive organizzazioni, con la presente lettera di 
intenti manifestano la comune volontà di costituire 
una Rete Italiana degli Urban Center, con l'intento 
di: 

 
1. Mettere in relazione tra loro tutte quelle organizzazioni (urban 
center, case della città, laboratori urbani, ecc.), che si propongono 
come luogo di incontro, dialogo e interazione tra amministrazioni 
pubbliche, istituzioni, attori locali e comunità urbane, promuovendo 
l'apprendimento reciproco, lo scambio di conoscenze, competenze, 
informazioni, materiali, “best practices”. 
 
2. Allargare la rete di città e organizzazioni interessate a 
diffondere un maggior coinvolgimento civico nel dibattito 
urbano e nelle diverse fasi del processo di pianificazione, 
supportando tutte quelle realtà territoriali – nazionali e straniere - 
interessate a dotarsi di un urban center. 
 
3. Promuovere la cultura civica urbana e il concetto di città come 
comune responsabilità di amministrazioni e cittadini, secondo una 
prospettiva che consideri la costruzione delle politiche per la città 
l'effettivo luogo di sovrapposizione e di integrazione tra dimensioni 
territoriali e aree di governo differenti tra loro, e che provi a cogliere 
la complessità, la stratificazione, le potenzialità in termini 
socioeconomici (oltre che fisici) dei sistemi urbani, attivando il 
capitale culturale, sociale e relazionale che in essi risiede. 
 



3 
 

4. Proporre gli urban center come uno strumento a 
disposizione dei sistemi locali per generare, attivare e mettere 
efficacemente a sistema competenze, risorse ed attori, offrendo 
occasioni di dialogo e confronto allargato sulla pianificazione, la 
trasformazione e la gestione del patrimonio costruito delle nostre 
città, e migliorando le pratiche di coinvolgimento e inclusione degli 
attori locali nel processo politico urbano. 
 
5. Rafforzare l'operatività degli urban center come luoghi di 
aggregazione, produzione, condivisione e sviluppo di conoscenze 
e competenze spendibili nella definizione della agenda urbana 
locale e nazionale, favorendo la partecipazione congiunta a 
progetti e programmi per l'acquisizione di fondi, lo sviluppo di 
esperienze pilota, la ricerca applicata alle politiche urbane, 
l'attivazione di forme di cooperazione tra le organizzazioni aderenti 
e i soggetti economici e sociali, pubblici e privati, che in esse 
operano. 
 

 
La presente dichiarazione di intenti è stata firmata a Torino l'8 
marzo 2017 in tre copie, alla presenza dei rappresentanti di: 
Urban Center Metropolitano Torino, Urban Center Bologna, Urban 
Center Bitonto, Urban Center Brescia, OfArch Spoleto. 
 
La presente dichiarazione di intenti è sottoscritta anche dai 
rappresentanti di: Urban Center Bari e èFerrara - Urban Center. 
 

 
 
Guido Montanari 
Presidente  
Urban Center Metropolitano Torino 

 
 



4 
 

 
 
Giovanni Ginocchini 
Direttore 

Urban Center Bologna  
 

Lettera di intenti per la  
COSTITUZIONE DI UNA RETE ITALIANA 

DEGLI URBAN CENTER 

Torino, 8 marzo 2017 
 
 
 
 
Guido Montanari 
Presidente  
Urban Center Metropolitano Torino 

 
 
 
 
Giovanni Ginocchini 
Direttore 

Urban Center Bologna  
 
 
 
 
Nicola Parisi 
Assessore alle Politiche Urbanistiche  
Comune di Bitonto 

Coordinatore Urban Center Bitonto 



5 
 

 
 
 
 

Lettera di intenti per la  
COSTITUZIONE DI UNA RETE ITALIANA 

DEGLI URBAN CENTER 

Torino, 8 marzo 2017 
 
 
 
 
 
Guido Montanari 
Presidente  
Urban Center Metropolitano Torino 

 
 
 
 
Giovanni Ginocchini 
Direttore 

Urban Center Bologna  
 
 
 
 
Elena Pivato  
Resposabile  
Urban Center Brescia 

 
 



6 
 

 
 
 
 

Lettera di intenti per la  
COSTITUZIONE DI UNA RETE ITALIANA 

DEGLI URBAN CENTER 

Torino, 8 marzo 2017 
 
 
 
 
 
Guido Montanari 
Presidente  
Urban Center Metropolitano Torino 

 
 
 
 
Giovanni Ginocchini 
Direttore 

Urban Center Bologna  
 
 
 
 
Alessandro Bruni 
Membro del Consiglio Direttivo e  
Resposabile  
Ofarch Spoleto 
  



7 
 

  

 
 
 

Lettera di intenti per la  
COSTITUZIONE DI UNA RETE ITALIANA 

DEGLI URBAN CENTER 

Torino, 8 marzo 2017 
 
 
 
 
 
Guido Montanari 
Presidente  
Urban Center Metropolitano Torino 

 
 
 
 
Giovanni Ginocchini 
Direttore 

Urban Center Bologna  
 
 
 
 
Carla Tedesco 

Assessore Urbanistica e Politiche del Territorio 

Comune di Bari 
per Urban Center Bari 

 



8 
 

 
 
 
 
 

Lettera di intenti per la  
COSTITUZIONE DI UNA RETE ITALIANA 

DEGLI URBAN CENTER 

Torino, 8 marzo 2017 
 
 
 
 
 
Guido Montanari 
Presidente  
Urban Center Metropolitano Torino 

 
 
 
 
Giovanni Ginocchini 
Direttore 

Urban Center Bologna  
 
 
 
 
Roberta Fusari 
Assessore Urbanistica, Rigenerazione Urbana e Partecipazione 

Comune di Ferrara 

per èFerrara - Urban Center  
 







 

 

 

 

 

Ripartizione Urbanistica ed Edilizia Privata 

SCHEDA DI CONSULENZA TECNICO GIURIDICA DEL SEGRETARIO 

GENERALE 

 

N. 2017/00212        del 24 MARZO 2017 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DI UNA “RETE ITALIANA DEGLI URBAN CENTER” SU 

PROPOSTA DELL'URBAN CENTER METROPOLITANO DI TORINO. 

APPROVAZIONE DELLA LETTERA DI INTENTI E AUTORIZZAZIONE ALLA 

SOTTOSCRIZIONE. 

 

TIPO PROPOSTA G.M. 

PARERE  DI REGOLARITA’ TECNICA: Positivo Favorevole 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE:   

 

COLLABORAZIONE ED ASSISTENZA GIURIDICA-AMMINISTRATIVA DEL 

SEGRETARIO GENERALE AI SENSI DELL’ART. 97 LETT. D DEL T.U.E.L. 

ANNOTAZIONI : 

Positivo PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' DELL'AZIONE 

AMMINISTRATIVA CONNESSA ALLA PRESENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE E 

SULLA BASE DEL PARERE TECNICO COSI' COME ESPRESSO AI SENSI DI LEGGE. 

 

Bari, 24/03/2017  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Donato Susca 

 



 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DI UNA “RETE ITALIANA DEGLI URBAN CENTER” SU 

PROPOSTA DELL'URBAN CENTER METROPOLITANO DI TORINO. APPROVAZIONE 

DELLA LETTERA DI INTENTI E AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE. 

 

PARERI ESPRESSI, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 49 DLGS 267 DEL 18.8.2000 – T.U.E.L. 

SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 

1) Parere di regolarità tecnica:  

Positivo 

Favorevole 

Bari, lì 17/03/2017 

                                                                                       Il responsabile 

                                                                                       Vincenzo Campanaro 

 

  

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Donato Susca 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

_________ e vi rimarrà per ____ giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal _________ al _________. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	DataDelibera
	NumeroCronologico
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	SedeSeduta
	Ora
	Primo
	Presenti
	Presidente
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	AssGiustificati
	Assistente
	Assenti
	Proposta

